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Anotace

V úvodu bakalářské práce na téma Mesiáš – teologický vhled do oratoria

Georga Friedricha Händela je analyzována obecná tendence chápat dílo Mesiáš

jako „radostné oratorium“, které přináší radostnou zprávu. Proč je často

spojováno především s oslavou vánočních svátků.

V další kratší kapitole je připomenut Händelův životopis, který je důležitý

kvůli zařazení Mesiáše do autorova obsáhlého díla.

Libreto oratoria se sestává z úryvků z Písma ze Starého i Nového zákona.

Händel si libreto pro zhudebnění vybral proto, že ho nějakým způsobem

oslovilo. Kapitola s rozborem jednotlivých částí libreta chce poukázat na to,

jak se mesianismus odráží skrze Jennensovo libreto v celkovém zaměření

oratoria.

Závěr práce shrnuje a hodnotí význam díla, které je celosvětově uznávané a

proto je lze s úspěchem plně využít pro pastorační účely.
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Abstract

Messiah - theological insight into the oratorio by Georg Friedrich Handel

In the introduction to the bachelor thesis topic of the Messiah - the

theological insights of Georg Friedrich Handel's oratorio is really analyzed,

why the Messiah is generally understood as "joyous oratorio", which brings

good news. Why is often associated primarily with the celebration of

Christmas.

The next short chapter brought Handel's biography, which is important due

to the inclusion of the Messiah in the current author's work.

Oratorio libretto consists of excerpts from the Bible from the Old and New

Testaments. The libretto for Handel's setting was chosen, because it was

addressed to him in some way.The chapter on messianism would point out, as

reflected by messianism Jennensis libretto in the oveall focus of an oratorio.

The conclusion summarizes the importance of the work that can be fully

used for pastoral purposes, and recognizes the contribution of the work that is

recognized worldwide.

Keywords

Messiah, oratorio, Handel, theological insight, Jennens
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Úvod

Je Mesiáš pouze radostné oratorium odkazující na téma Vánoc ?

V současné době lze předpokládat, že posluchači provedení oratoria Mesiáš nejsou

pravděpodobně praktikujícími křesťany. V dnešní sekularizované společnosti, přestože

obliba tohoto díla u publika možná ještě stoupla, se zcela změnil způsob jeho chápání a

přístupu k němu.

Troufám si říci, že ze všech děl Georga Fridricha Händela, ať uvažujeme o operách,

instrumentálních skladbách nebo oratoriích, je Mesiáš nejznámější a nejoblíbenější. Proč se

tak děje u opusu, které je celý oslavou Božího díla a který by mělo být pro sekularizovanou

společnost spíše nepochopitelný, zatěžující, cizí? Proč mnoho současných lidí nikdy

nesáhne po knihách Písma, ale Mesiáš nebo alespoň jeho části patří neodmyslitelně

k podtržení atmosféry jejich vánočních svátků?

Důvodem je bezesporu geniální Händelova hudba. Ta činí biblické texty

srozumitelnější pro ty, kteří si nechtějí zvykat na úvahy nad čtením Písma. A je to právě

Händelova hudba, která z dramatického a místy bolestného textu proroctví a žalmů činí

radostnou, eucharistickou záležitost. A to je také důvod, proč toto dílo vrcholného baroka

nikdy neupadlo v zapomnění. Od svého vzniku je neustále provozováno, žádné době a typu

lidské společnosti nebylo cizí. Těší se stálému zájmu odborné i laické veřejnosti, i když pro

mnohé posluchače se jeho poetika v současné době identifikuje výhradně s poetikou

Vánoc. (Toto jednostranné chápání pochopitelně odporuje i logice textu.)

Je tedy zřejmé, že hudba se tu dostává do role dalšího nositele Božího slova, do role

interpreta, napomáhá k pochopení úryvků z Písma a vede k zamyšlení nad nimi. Zároveň

tato slova hudební cestou vykládá.

Nelze tedy tvrdit, že v oratoriu Mesiáš jsou hlavní myšlenka – tedy radostná zvěst -

obsažena v úryvcích Písma nebo naopak, že hlavní je hudba, která útočí na emoce

posluchače. Podle mého názorujde o o geniální propojení obojího a tady je zřejmé, že se

jedná především o vnitřní vystižení nálady textu. Ten Händela vedl s Boží pomocí

k hudebnímu vyjádření, jež s textem koresponduje a s ním žije.
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Mesiáše píše Händel v době své skladatelské i lidské zralosti. Je zkušený a

uznávaný autor, ale je to i člověk, který právě prošel životní krizí, která zústavila bohatého

„podnikatele“ bez prostředků a která mu podlomila zdraví. Je zřejmé, že se začíná

vztahovat k hodnotám, které doposud ve svém životě zanedbával. Händel začíná tvořit

nejen ze ze své duše, ale i darů Ducha.

Ve své bakalářské práci bych ráda poukázala na to, že toto dílo je natolik oblíbené

proto, že hudební a textová složka nejsou v rozporu, naopak. Hudba podtrhuje

eucharistickou, radostnou náplň zvěsti o Božím díle, o cestě člověka s Bohem a Boha

s člověkem. Stává se takto dílem, které promlouvá k lidem obecně, bez nároků na jejich

vyznání a motivuje je k úvahám o Zjevení.
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1 Historie a okolnosti vzniku oratoria

1.1 Přelom 17. a 18. století v hudbě a společnosti

Období, kdy žil a tvořil Georg Friedrich Händel se v dějinách hudby nazývá

vrcholné baroko.1 Společensky jde o dobu velkých přeměn v oblasti duchovní, umělecké a

politické.2 Evropa, rozdělená na země protestantské a katolické, nabízela zcela různý

životní styl v oblasti kulturní i společenské. Země inklinující k protestantské konfesi, jak

tomu bylo v rodišti Händela, nebyly bohoslužby s tak bohatými obřady a vztah k umělecké

tvorbě obecně byl chladnější a uměřenější, než v zemích katolické konfese.3 Katolická

církev naopak podněcuje vnímání smysly, využívá krásy interiérů staveb a doplňuje ji

nádherou hudby. Hudba přivádí do kostelů a chrámů lid a církev lidový prvek v tvorbě

podporuje.4

Způsob hudební tvorby na přelomu 17. a 18. století je shrnut v mnoha traktátech

z tohoto období, které se zabývají vysvětlením stylu, způsobu kompozice. Působení hudby

vysvětluje tzv. afektová teorie.5 Tato pracuje s působením hudby na emoce a vyvolání

odpovědi – afektu. Dochází ke kategorizaci, popsání jednotlivých druhů podnětů a

vzniklých reakcí. Různá pojednání rozlišují různý počet, kombinace. Na kompozici má

vliv matematika, numerologie a pochopitelně teologie.6

1.2 Životopis Georga Friedricha Händela a jeho stěžejní díla

Je složité postihnout všechny základní momenty života tak kosmopolitního

skladatele. Narozen v Německu, mistrovství a úspěchu dosáhl v Itálii a téměř padesát let

1 Srov. SMOLKA Jaroslav a kolektiv: Dějiny hudby, Brno: TOGGA agency ve spolupráci s ČHF, o.p.s.,
2001, 242.
2 Srov.PEČMAN Rudolf: Georg Friedrich Händel, Praha: Supraphon, 1985., 24.
3 Srov. SMOLKA: Dějiny hudby, 187.
4 Srov. SMOLKA: Dějiny hudby, 190.
5 Srov. KAČIC Ladislav: Dějiny hudby III.. Baroko,Euromedia Group, k.s. – Ikar, 2009., 15 – 16.
6 Srov. KAČIC: Dějiny hudby III., 12 - 16.
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žil a tvořil v Anglii. Ve své hudbě organicky spojil tři národní styly a stal se skladatelem

převážně oper a oratorií.7

Georg Friedrich Händel se narodil 23. února 1685 v německém městě Halle, kde

byl jeho otec městským lékařem a také osobním lékařem nejstaršího syna vévody Augusta

Saského. Otci bylo tehdy 63 let. Matka byla čtyřiatřicetiletá dcera pastora luteránské

konfese. Chlapec vyrůstal v prostředí prosyceném německou protestantskou hudbou.8

Syn Georg Friedrich, narozený v rodině lékaře Georga a Dorothey nebyl nijak od

narození předurčen ke dráze hudebníka. Nikdo nepředpokládal, že by se některé z dětí

těchto rodičů mohlo a mělo stát vůbec jen muzikantem, natož skladatelem, který bude pro

další generace jedním z nemnoha nejvýznamnějších autorů hudby. Malý Georg se podle

vůle otce měl stát lékařem nebo právníkem.9

Otec Händel naštěstí podlehl síle synova nesporného talentu a nechal ho studovat

hudbu u vynikajícího varhaníka a skladatele Friedricha Wilhelma Zachowa.10


[…]


opuštěnosti...“279

V pokračování příběhu textu oratoria odpovídá Hospodin slovy Ž 1,5 „Komu kdy z

andělů Bůh řekl: „Ty jsi můj Syn, ..“280Předvelikonoční implicitní otevřená víra se mění

v explicitní281 za pomoci Ducha svatého, který se dotýká lidského srdce a obrací je,

neustále víru zdokonaluje svými dary.282 Oratorium připomíná počátky šíření evangelia a

ukazuje mocné světa, kteří evangelium odmítli (Žalm 2, 1-2). Tomáš Halík připomíná, že

jsme povoláni „ dosvědčit svým způsobem života, že Kristus je živý“.283 Celý Kristův život

274 Srov.POSPÍŠIL: Ježíš z Nazareta, 54 - 55.
275 Srov.POSPÍŠIL : Ježíš z Nazareta, 100.
276 Srov.SEGALLA : Historické panoráma Nového zákona, 72.
277 Srov.POSPÍŠIL : Ježíš z Nazareta, 63.
278 BIBLE, NZ, op.cit, 92.
279 Srov. HALÍK Tomáš: Oslovit Zachea, Nakladatelství lidové noviny, 2003. 237.
280 BIBLE, NZ, op.cit, 207.
281 Srov.POSPÍŠIL: Ježíš z Nazareta, 63.
282 Srov. DOKUMENTY II. VATIKÁNSKÉHO KONCILU, Dei Verbum, 110.
283 Srov.HALÍK: Oslovit Zachea,250.
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je tak pro nás zjevením Otce.284 Oratorium vyznává ve slovech Zjevení 11, 15: „Vlády nad

světem se ujal náš Pán“.285

Část třetí je hymnem díkuvzdání nad konečnou porážkou smrti. Vztah kontinuity

mezi Starým a Novým zákonem ukazuje, že Ježíš z Nazareta je oním slibovaným a

očekávaným Mesiášem.286 Ovšem stejně jako víra Izraele je svobodným vyjádřením lidu

smlouvy, tak víra v Krista je zkušeností že Bůh se zjevil skrze svého Syna.287 V Kristu pak

nacházíme tvář Boží i lidskou, spojuje se v Něm Syn, Slovo a Mesiáš. A tento Mesiáš

znamená pro lidstvo prostředníka při „plnosti času“.288

284 Srov.POSPÍŠIL: Ježíš z Nazareta, 89.
285 BIBLE, NZ, op.cit, 239.
286 Srov.POSPÍŠIL: Ježíš z Nazareta, 48.
287 Srov.MÜLLER: Dogmatika pro studium i pastoraci, 252.
288 Srov.MÜLLER: Dogmatika pro studium i pastoraci, 255.
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Závěr

Práce měla za cíl poukázat na jednotu Händlovy hudby a textu libreta z veršů

Starého zákona. Svým řazením text dramaticky kreslí obraz Zjevení a Radostné zvěsti a

hudba s tímto záměrem plně koresponduje.

Händel, jak bylo vysvětleno, byl k takovému záměru plně disponován a připraven.

Měl pro toto závažné dílo potřebnou technickou skladatelskou průpravu i mravní zralost.

Oratorium Mesiáš od svého počátku navštěvovali posluchači, kteří primárně

nehledali setkání s texty Písma. O to cennější je, jak se spojením hudby a slova v geniální

Händelově skladbě umocnil náboj těchto textů a stal se pochopitelnějším.

Oratorium vždy bylo a je provozováno pro velké množství diváků, bylo a bývá

užíváno pro účely charitativních koncertů. Velmi často se hraje o vánocích, i když

mesiášské téma není jen záležitostí vánoc. Důvodem, proč tolik lidí toto dílo bere za své je,

že integroval do svého díla vlivy francouzské a anglické hudby. Vytvořil organické

propojení různých hudebních forem a národních kultur. Tím způsobem nově přistoupil

k mnoha do té doby platným zásadám a po svém je přetvořil v univerzálně platné.

Mesiáš byl napsán v době, kdy se jeho autor zotavoval z nemoci. Libreto si sám

vybral a spolupracoval na něm. Práci dokázal dokončit ve neuvěřitelně krátké době, ale

rozhodně ne lehce. Dílo ho stálo velmi mnoho duševního a emocionálního vypětí. Jeho

hudební styl, který v Mesiáši použil, má velmi široký záběr od komplikované stavby fugy

přes rozmáchlou klenbu italské arie k recitativnímu sdělování textu. Přesto je dílo

kompaktní a celkově vypovídající o jediném tématu.

Händel se narodil v rodině protestantské konfese, byl s pochopením přijat italskými

katolíky. Nikdy nekonvertoval ke katolicismu nebo anglikánství. Měl svého osobního

Boha, jehož obraz mu vštípili v dětství. Ovšem žil ve společnosti, ve které musel svůj

postoj obhajovat. Fakticky ale nikdy v oblasti víry neměl s tolerancí okolí problémy.

(Problémy v mezilidských vztazích přinášel jeho úspěch na poli „hudebního podnikání“.)
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Fenomén mesianismu není snadno pochopitelný pro člověka, který není věřící.

Přesto se Händelovi podařilo toto téma prizmatem hudby přiblížit i lidem současné

společnosti. A protože jde o jedno z nejhranějších hudebních děl, je jisté, že je vhodným

nositelem „radostné zvěsti“.

Při psaní práce jsem občas narazila na různé informace, které si odporovaly.

Pravděpodobně proto, že je Mesiáš tak oblíbený a stále znovu editovaný, popisovaný a

rozebíraný,je snadné narazit na prameny, které uvádějí různé informace. Ať již jsou to

letopočty, nebo určité odchylky v textu libreta. Je zapotřebí velmi vážit, který pramen je

skutečně nejblíže objektivní pravdě a původnímu skladatelovu záměru. A ověřovat

všechna tvrzení z více zdrojů.
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