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1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Téma odpovídá studentčinu dosaženému vzdělání (AMU) i zájmovému okruhu. Autorka je
s dílem dokonale obeznámena po stránce hudebně interpretační a práce jí nabídla příležitost
proniknout i do obsahu textu z teologického hlediska. Jelikož je text primární složkou
každého hudebního díla spjatého s textem (podle něj se vytváří hudba) a v době baroka se
navíc uplatňovala tzv. afektová teorie hudby, díky níž šlo o maximální sepětí hudby a textu,
měly by se kvality a významy textu zrcadlit v hudbě. Vyhledat jednotlivé citáty z Bible, popř.
přiblížit jejich vznik i teologické významy a pokusit se pojmenovat, jak kokrétně se tedy text
odráží v hudbě, to byl úkol této práce.
Studentka dílo představila dobře, přiblížila okolnosti jeho vzniku, jeho hudební formu a
zabývala se i jeho významy. Také prokázala znalost základní hudební i teologické literatury
potřebné ke zpracování tématu. Uplatnila své znalosti z hudební i teologické oblasti a díky
tomuto spojení dochází ke vzniku nové přínosné práce. Přesto si troufám tvrdit, že tomu
mohla dát víc, jsou zde patrné určité nedotaženosti (po stránce formální i jazykové), které
nejsou dané jen tím, že několik mých připomínek neobdržela mailovou poštou. Správně se
zaměřuje na teologickou stránku textu, ale mohla by proniknout hlouběji do významů v textu i
v hudbě skrytých. Je ovšem zjevné, že by to pak svými nároky i délkou odpovídalo spíše
magisterské práci. V závěru mi jako hudebníkovi chybí partitura díla nebo alespoň
nakopírované ukázky částí, kterými se zaobírala, popř. nahrávka.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: Podpis:

Jaké jsou podle Vás konkrétní možnosti využití této práce v pastoraci?

Na konkrétním hudebním materiálu (vyberte si jednu část a nakopírujte ji pro komisi) názorně
ukažte, kde a jakým způsobem se textové významy přelévají do hudby a opačně.